P E R I L L I V S P A G I D E S E R T A. Quà pagus Vabrensis Mosæ & Mosellæ est propior, felicioris est soli, & campestris : saltuosis idem, quà longius inde recedit, & multum de ingenio ac indole trahens vicinæ Arduennæ, venationibus priscorum Franciæ regum celebratæ. Quin imò pars deindè Vabrensis pagi Arduennæ videtur accessisse. Nam vicus *Marisch*, qui in tabulis Erkanfridæ locabatur in Vabrensi pago, in tabulis Sigifridi comitis Luciliburgensis, anno DCCCCXCIII. editis, ponitur, *in comitatu Ardennensi*.

I N L O C V M Q V I V O C A T V R S C O R C I A S. Scorias habet alius codex ; Theodericus Epternacensis infra citandus in *Cortiâ siluæ* dixit. Silua porrò altero à Sathanaco lapide est, Vabrensis appellata (*le bois de Voiure*) in quà degit eremicola, dictus vulgo *eremita D. Dagoberti*, atque ante annos ferme viginti visebatur ibi eiusdem D. *adricula*. Manat ibi quoque limpidus & copiosus fons. Hoc loco D. Dagobertus martyrium fecisse creditur, solentque etiam nunc Sathanacenses annuâ supplicatione eousque procedere. Partem autem huius nemoris accolæ vocant *Scincerte*, vel *Scine artel*, quod nomen, ut acutè perspexit vir eximius Floncelius, est ipsissimum siluæ *Cortia* seu *Scoria* vocabulum, et si nebulâ quâdam ex æui diuturnitate obfuscatum.

M I L I T I B V S. Equestris ordinis viris. Vix enim aliter ætate mediâ appellari iij soliti, quam *milites*. Nicolaus monachus, in aëris D. Godefridi Ambianensis episcopi : *Totius Flandriae nobiles sive milites*. Glossæ antiquæ Latino-Saxonice : *Miles, ridder ; militare, ridder macken, Militia Ridderchap*.

F I L I O L V S E I V S. Ex baptismo. Augustinus sermone CLXIII. de tempore.

M A G N A M I N S O M N I S V I S I O N E M. Fortasse qui visum hoc leges, ad fabulas, & *Æsopæos* logos voles amandare. Sed caue faxis, nisi cum Paulo Diacono, & Aimonio in contentionem venire manus. Simile enim planè somnium Guntramno Burgundionum regi oblatum, sed in Francorum historiâ prætermissum, Paulus Libro III. de rebus Langobardorum, capite XXXV. inseruit, ex coque hausit Aimoinus, libro III. capite III. Paulus ita narrat. *Guntramnus, cum venatum quo-*

dam tempore in siluam issit, & ut solet fieri, hac illaque discurrentibus sociis, ipse cum uno fidelissimo tanum suo (Warnarium nuncupant Burgundi) remansisset, granissimo somno depresso, caput in genibus eiusdem fidelis sui reclinans obdormivit; de cuius ore paruum animal in modum reptilis, egressum, tenuem riuulum propter discurrebat: ut transire posset, satagere coepit. Tunc isdem, in cuius gremio quiescebat, spatham suam vaginalē exemptam super eundem riuulum posuit, super quam illud reptile, de quo diximus, ad partem aliam transmeauit. Quod cum non longe exinde, in quoddam foramen montis ingressum fuisset, & post aliquantum spatii regressum, super eandem spatham præstatum riuulum transmeasset, rursum in os Guntramni, de quo exierat, introiuit. Guntramnus post bac expergefactus, mirificam se visionem vidisse narravit. Retulit enim sibi apparuisse in somnis, quod fluminum quendam per pontem ferreum transisset, & sub monte quodam introisset, ubi multa auri pondera aspexisset. Is vero, in cuius gremio caput tenuerat, cum dormisset, quid, de eo viderat, ei per ordinem retulit. Quid plura? Effossus est locus ille, & inestimabiles thefauri, qui ibidem antiquitus positi fuerant, sunt reperti. De quo auro ipse rex post modum ciborum solidum mira magnitudinis, & magni ponderis fecit, multisque illud pretiosissimi gemmis decoratum, ad sepulchrum Domini Hierosolymam transmittere voluit. Sed cum minime potuisset, idem supra corpus beati Marcelli martyris, quod in cintate Caallono sepultum est, ubi sedes regni illius erat, poni fecit, & est ibi usque in praesentem diem; nec est usquam illum opus ex auro effectum, quod ei valeat comparari.

C. V. Jacobus Chiffletius, post eius subtile & acre iudicium, examine ac librâ non est opus, Guntramni hoc insomnium verum esse censet, in Vesontione suâ, parte II. Germano episcopo. Nec ego negauerim Guntramnum hoc somnium verè somniauisse. Sed ut ad Dagobertum nostrum idem illud somnium pertineat, ægrè induci possum ut credam. Certè cum morbo mortuum, non post somnium à cliente cæsum, tradit auctor Theoderico, Dagoberti filio, coœus. *Dagobertus rex*, inquit, *ægrotans, mortuus est.* Verba eadem sunt in vetustis annalibus anno DCCCXI. scriptis: Sunt & in annalibus Moissiacensibus. Illi enim duo annalium libri quod ad res attinet horum temporum, compilati ferè sunt ex eodem isto auctore regi Theoderico Iuniori coœuo; adeo ut unus sit scriptor, qui ex morbo decessisse Dagobertum tradat. Nam ceteri omnes, etiam antiqui, mortuum Dagobertum, nec aliud prodiderunt; excepto Theoderico Epternacensi, & Alberico qui, ut infra dicam, occisum scripserunt.

Si

Si quo auctor aliquis vetustior est, eo est verior, satendum erit, ager-
tantem obijisse Dagobertum. At, cum morbi Dagoberti inter omnes
vnicus hactenus sit auctor, necdum cogimur, ut existimo, vnius testimo-
nio stare; praescitum cum publicis monumentis, iisque antiquis, indece-
tur, Dagobertum violentâ morte defunctum, dum *martyris* titulus &
cultus ei tribuitur. Nam in tabulis Godefridi Barbatii, ducis Lotharin-
gix, & Beatricis coniugis eius, quibus anno MLXIX. Sathanaci pro ca-
nonicis, Gorzienses cœnobitas inducunt, Dagobertus Sathanaci situs,
inscribitur *Sanctus martyr*. Idem est in geminis tabulis Godefridi Bullo-
nij, Godefridi Barbatii nepotis, editis anno MXCIII & MXCVI. Et Al-
bericus, *martyrizatum* D. Dagobertum diserte dixit.

Inter hos scopolos, si mediâ viâ mihi incedere licet, facile me ingenio-
sa & per quam appositæ Eximij viri Floncelij conjecturæ commiserim,
qui Dagobertum ex Frisia reducem, censet adduxisse vna secum ex cap-
tivis gentilibus (quorum aliquos Dorstati per miraculum liberauerat)
adolescentem aliquem, eumque de sacro fonte suscepisse, vnde & filio-
lus eius dictus sit. Sed adolescentem, (vt barbari ferè leues sunt & per-
fidi) simulatam in captivitate religionem excusisse, & per occulta ne-
morum, vsum opportunitate solitudinis, regem, patriæ suæ hostium pri-
mum, ex venatione lassum & dormientem, ceteris omnibus per filiam
dispersis, solum adortum, trucidâsse.

Cui doctissimi viri conjectationi sane plausibili, ac per quam probabili
pondus addit cædes Grimoaldi, Pipini Heristallij filii, qui cum Ratbodi
Frisorum ducis gener esset, per hos ipsos dies à Rangario Frisio gentili
(Siebertus addit, fuisse Ratbodi *satellitem*) Leodij ante D. Lambertii
tumulum inter precandum occisus est. Hinc enim intelligitur, nouum
non fuisse illis temporibus, sæuire Frisos gentiles in prima Christiano-
rum capita, inter quos fuerit Dagobertus perfide & impie interemptus,
sed sine somniorum istis ludibrijs. Neque enim somnium, prout hic
describitur, vlo modo subsistit. Quale enim illud est, vt Dagobertum
solum solus percusserit, moxque is à malo genio correptus, expirauerit,
& tamen somni tam prodigiosi notitia à mortuis ad vivos peruenierit?

Nihilominus Dagoberto titulum martyris asserere, plane in promptu
est. Nam cum tot annorum memoria, testata etiam publico cultu & pu-
blicis monumentis, martyrem Dagobertum celebret, non est de causâ
modoque amplissimi tituli laborandum. Qui thesaurum confessum
certumque reperit, non idcirco habet contemptui, quod vnde sit, ne-
sciat,

sciat. Pecunia estimationem, non officina, sed moneta facit. Nemo, nisi probè insanus, poma abijcit, quod ubi, quando, cuius satu prouenerint, ignoret.

Ad acta porro nostra quod attinet, ut ea quomodo cunque hâc in parte vindicemus, non est mirabile, eorum auctorem, qui de Dagoberto nihil ferme in scriptis inuenierit, sed ex aliorum memorâ pleraque hausebit, ei id attribuisse somnium, quod alicui maiorum eius, Merouingicæ stirpis regi, euénisse constabat, quod etiam non in publicis Francorum annalibus, sed in Pauli Aquileiensis peregrinæ gentis, hoc est, Langobardorum historiâ, continebatur, vnde Aimoinus, scriptore nostro (ut opinio est) posterior, aut certè æqualis, deprompsit, nec verbo fere mutato.

PAPILIONEM. Paulus Diaconus *animal reptile* posuit, nec mutauit Aimoinus, **Noster**, cum per *animal reptile* erucam intelligendam crederet, dixit *Papilionem*, qui ex erucâ existit.

SENIOR. Dominus. Odilo in actis D. Maioli Cluniacensis abbatis; *Imperatores, imperatrices, reges, principes, Seniorem illum appellabant & dominum.* Hinc Itali, Hispani, Galli, vocabulum honoris habent.

CARNIFICEM. Auctor prosæ dicit *histrionem*, vel quod gladiatores, lanistæ, histriones, ex æquo in spectaculis esse soleant, vel certè, quod Dagoberti percussor, cædem dolosè peragens, histrionem egisse visus sit, & dedisse velut tragœdiā.

TRANSTYLERVNT ILLUD IN LOCVM TVNC SATANAVS VOCATVM. Liberabo tandem promissi fidem, ^{h̄mam} siveque scriptorum veterum de D. Dagoberto Sathanaci sepulto duo testimonia, quorum prius est Theoderici Epternacensis, quem suprà dixi anno MCXCII. ex antiquis annalibus res gestas regum atque imperatorum collegisse. Is scripsit autem in hunc modum: *Anno vero DCCXV. Dagobertus rex, V. anno regni sui, in Cortiâ filiâ occisus, Sataniaco sepultus est.* Est hic memorabilis locus, eumque pro admirabili suâ humanitate mecum communicavit Petrus Fischius, abbas Epternacensis, vir mihi semper reuerentissime colendus. Testimonium alterum est Alberici, ex monasterio trium Fontium in Burgundiâ cœnobitæ, qui ante annos amplius quadringentos, summâ diligentia ex optimis quibusque auctoribus chronicon collegit. Ita ille scribit ad annum DCCXIV: *Mortuo Childeberto Francorum rege, post annos XVII. & in abbatiâ S. Stephani de Cenaciaco sepulto, quidam filius eius Clodoueus, qui*

* Lege
DCCXI.

NOTATIONES.

71

*& Dagobertus, regnat annis IV. Anno deinde DC CXIX. * Dagobertus Iunior Francorum rex, à quodam filio suo in situā martyrizatus, iacet apud Sathanagium. Hoc insigne testimonium ei libentissimè debeo, cui debet omnis historia, C. V. Iacobo Chiffletio.*

PVEROS DIVINIS LITTERIS INSTRUEBAT.
Accipiendum accomodè, ut litteras quidem profanas ficeret ille pueris tradiderit, sed quæ ad sacras eos velut introducerent: vel certè, litteras dixit auctor diuinæ, ut in actis D. Amalbergæ, illiteratus dictus est laicus. Fulo quidam purus laicus, qui nunquam didicerat solam litteram, obseßus per quindenam, ita congruè latinebatur, quod vix aliqui clericorum sibi respondere valuerunt.

LOCI IUDICI. Villa fuit Sathanacum hoc tempore; poste à castellum, id est, oppidum munitum factum est. Tabulae Godefridi Bullonij anni MXCVI. Ecclesia apud Sathanacum, olim villam, nunc castellum. Villarum autem regiarum iudices, erant præpositis nostris haud multum ab similes, ut ex epistola patrum Synodi Carisiacensis anno DCCCLIX. ad Ludouicum regem Germaniæ missâ, capite XIV. intelligitur.

D OMINVM REGEM CAROLVM. Caluum. Scriptum vetus Gorziense, editum Brunone Treuirorum Archiepiscopo, qui ab anno MCII. ad MCXXIV. Sacerdotium gessit: *Est in Treuirensi dioecesi, & in docanatu Iuodiensi, nostra quadam cella, in Satanaco, quondam villâ, nunc castello, sita, cuius monasterium Carolus Caluns imperator construxit, atque canonicos ad seruiendum Deo constitens, eis ecclesias, & ibi, & circum posita, integrâ donatione, & absque cuiusquam rei exceptione attribuit.*

Sathanacum porro Godefridus Bullonius, expugnator ille Palæstinae, muris cinctus anno MLXXXVIII. cum inter eum & Theodericum episcopum Virodunensem, de eius urbis præfecturâ, graue exarsisset bellum. Rem Joannes Leodiensis, cenobij D. Laurentij Leodij & D. Vintoni Viroduni asceta, cuius commentariolus de episcopis Virodunensibus quem Bertharij opusculo subtexuit, nondum in lucem editus est, ita narrat: *Duce quoque Godefrido Gibbosò in Frisia sicariè mortuo, in hac urbe à duce Bulloniense Godefrido trigesimo, * quem ex sorore nepotem, sui heredem ille moriens, designauerat, iuxta patrem honorifice sepulto, natus est ipse episcopus (Theodericus) auferre ipsum urbis comitatutum de sub ingo Bulloniensium. Quo Bullico castro possesto, in ducatum successit, illum abstulit, nactus opportunum tempus, quia illi, ut minus legitimo duci, rex & multi regni primates*

72 IN ACTA D. DAGOBERTI R. & M.

mates armis insurrexerunt, & nobilissimo Alberto Namurensi comiti, qui unus erat eis hostium, eundem comitatum beneficiauit. Cum etiam idem Albertus Bullonicum castrum, quasi magis sibi hereditarium, super predictum Godefridum absedit, ei cum omnibus suis episcopatus viribus supprias venit, Sed dux bellicosissimus, inclusis suis cito affuit, & contraicto exercitu obsidionem hostium soluit, multis nobilitum interfecit. Subinde plurimum offensus episcopus, comitem de Grandi Prato Henricum, primo grauiter sibi rebellantem, cum armis cepisset, soluit a vinculis, & verdunico hostem territorio misit. Qui iussa eius non segniter executus, plura hostilia ferro, flammâ, prædisque in nostros commisit. Ipse quoque dux in Sathanaco sui iuris oppido[†] castrum firmavit, prominens in fratribus episcopi, per quod in nostros graues inimicitias exercebat; unde & episcopus illud obsedit; contractis undique auxiliarijs, & prædiclo Alberto, cum omnibus suis, causâ ecclesie in auxilium suis adest. Dux iterum accinctus validâ manu bellatorum, acerrimè pugnatum est, cruentissimè concussum est, donec fessus uterque exercitus, iussu duorum à cade renocatus est. Actum anno huius Theoderici quadragesimo; ubi & multi nobiles occubuerunt, Neutri parti victoria cessit, sed episcopus non soluta obsidione, suos tentorij, dux autem suos castro recepit, missisque inde cursoribus velocissimis, à totâ Germaniâ & Franciâ, per fratres suos Eustachium & Balduinum, cogebat exercitum sibi in auxilium. Quos ubi pontifex super se irruere certissimo nuntio accepit, expauit sanguineum iudicium facere extimuit, obsidionem soluit, eodem nuntio hoc ipsum agente, shortante & mouente. Ipse erat Henricus Venerabilis Leodiensis præfus, eiusque frater Fredericus, comes Tullenensis, fratresque Regnaldus & Petrus, post Hierosolitanam expeditionem insignes habendi, tunc ibi sub Theoderico præfule militabant, eratque ipse & nostro pontifici, & duci Godefrido carus & fidelis. Thedericus porro, Virodunensis episcopus creatus est anno M XLVIII. vt idem tradit Ioannes Leodiensis, cuius commentarioli usum debo Francisco Lapierio nostro, viro eruditto.

PRÆCEPIT REX ALIAM PRÆSTANTIOREM CONSTRUERE BASILICAM. Templum D. Dagoberti, quod auorum nostrorum a memoria visceratur, absumpit fermè vniuersum, cum circumfusis canonicorum & monachorum habitaculis, Sathanacensis noua munitio, que anno M D XC I. à principe Bullonio copta, perfecta deinde est anno M D XC V. à Carolo Lotharingiæ duce. Tum deieciis ædificijs omnibus, sola ea pars templi remansit, quam chorum appellamus. Turrebasilicæ versa est in armamentarium. An hæc autem basilica

[¶] Pro villa
& loco nō
munito
positum.

silica ea fuerit, quam Carolus Caluus posuit, parum compertum habeo. Fortè sub terrâ quæ latent, clara magis indicia dederint, quæ solo nuper exstabant. cum enim munitionis Sathanacensis vallum profundius excavaretur, arca lapideæ, ossibus ac cineribus plenæ, insigni numero inuentæ sunt. Cellula etiam camerata sub terram depressa apparuit, in quâ mensa lapidea, cui tria humana corpora in faxeis sedilibus circum accumbebant, quæ simul atque aurâ in cellulam penetravit, disfluxere in cineres, manentibus tamen inter cineres ossibus, & quidem proestate longâ & carie, satis firmâ. Proximè & profundius, repertrum est sepulchrale monumentum ex lapide structili. Recubabat intus ingentis formæ corpus. Ossium, quæ integra super erant, atque in primis dentes Nanceum Carolo Duci, miraculi causâ, delata sunt. Longitudo corporis, quantum de loco sepulchri, & symmetriâ membrorum coniici potuit, erat inter quinos denos, & senos denos pedes. Haud longè inde, patebant stupendi sub terrâ fornices, longissimè excurrentes. Crediderim olim cryptam fuisse subterraneam templi. Hæc veteris basilicæ, ut opinio est, tum inuenta monimenta.

Nec dubitatur, quin ea sepulchra fuerint virorum illustrium, cum constet maiores nostros, hominibus tantum sacris, ut episcopis, & primarijs, sepulchra in templis concessisse. Plebi verò, & è vulgo hominibus erant ante Vrbes & castella, publica coemeteria, quo genere nec Sathanacum caruit. Per eosdem quippe dies, quo superiora detegebantur, inuenta quoque est medijs in agris, loco eminenti & suburbano, vis magna arcarum lapidearum, cum operculis suis politissimi operis. In his arcis cineres & ossa inerant. Solebant enim antiqui Christiani sarcophagi Treuiris quam plurimi, circa veteres basilicas DD. Maximini & Paulini educti, non sine molis admiratione spectantur.

BASILICAM. Supra in scripto veteri Gorziensi dicitur Carolus construxisse monasterium cellæ Sathanacensis, quod idem est. Nam præcœ baricæ templo & basilicas monasteria nominabat.

PRAECEPERUNT EPISCOPI PER SINGULOS ANNOS
CELEBRARI SOLENNITER DIEM MARTYRIS DOMINI
DAGOBERTI. Ad episcopos etiam pertinebat, qui sancti & divi recipiendi essent, decernere. Capitula Caroli Magni, quæ ad Theodosii villam, anno V. regni dedit, capite XVIII. De ecclesijs, seu sanctis, nouiter sine auctoritate inuentis, nisi episcopo probante, minime venerentur, saluâ etiam

& de hoc, & de omnibus ecclesijs, canonica auctoritate. Et iam olim martyribus cultum non esse datum, nisi ab episcopis ante essent vindicati, docet ex Optato Mileuitano. Cæsar Baronius in martyrologio. IV. Nonas Aprilis.

X. KAL. JANVARIJ. Anno DCCXV. cum annis V. regnâ set. Jam celebratur annum D. Dagoberti solenne IV. Nonas Septembres. Ita Sathanaci, ita Longwici, vbi templo paroecia D. Dagobertus est patronus, ita totâ Virodunensi diœcesi, ita & in vico Machtem, haud Tonge supra Macheram Comitis ad Mosellam, vbi quoque S. Dagobertus templi paroecia tutelaris est, visturque eius statua in arâ principi, habitu regio, multæ venerationis.

NATALITIVM. Nicolaus pontifex maximus ad responsa Bulgarorum, capite V. Aprâ consueridine tenet ecclesia, ut solennes beatorum martyrum vel confessorum Christi dies, quibus ex hoc mundo, ad regionem migrarunt vinorum, nuncupentur natales, sed & eorum solennia, non funebria, tanquam morientium, sed (ut pote in vera vita nascentium) natalitia vocentur.

SORDIDVS ETIAM VINITOR. Ouidius IV. Fastorum.

Venit & Autumnus calcatis sordidus vnis.

IN SVO HILARI LABORE. Antiquissimum semper fuit, ab lætis vinitoribus opus peragi. Ad colentes vineam, pertinet illud Virgilij H. Georgicorum.

Iam canit extremos effuetus vinitor antes.

Antes, sunt vitium primus ordo. Ad exprimentes vina, illud Isaiae XVI. Vocem calcantium abstuli, & hoc Jeremiæ XXV. celeuma; quasi calcantium concinetur.

IN SANCTI SÆPE DICTI TERRITORIO. Videatur accipiendum de agro, seu, ut modo loquimur, præpositurâ Sathanacensi. Infra tamen post castigatum mulieris irreligiosæ crimen, additur, tam in illo pago, quam ubique, venit emendatio ex tali facto, ut verisimilius sit, agi de toto Vabrensi pago, in quo situs D. Dagobertus.

VNGVLÆ MANVI INFIXÆ. Vngula pro vngue, prisca est barbaricæ. Faustus in actis D. Mauri, capite IV. vbi de curato Herardo, Cenomanensi vicedomino: à scapulâ eius usque ad vngulas manuum, ex omni parte crucis signum faciens. Glossæ veteres: vngula ponitur pro vngue.

PARVI PENDISTI EPISCOPORVM SACERDOTVM-

QVE

QVB NOSTRORVM IMPERIA QVI EX DEI AVCTORITATE PRÆCIPERVNT ET SI SCIRENT DISPLICERE NON PRÆCIPERENT. Ita hæc de episcopis & sacerdotibus dicuntur, quasi de viuentibus, & superstitibus, non additâ voce quondam, aut nuper. Ex quo haud dubiè sequi arbitrabar, prodigium hoc, non multum esse posterius Carolo Caluo, quo curante, episcopi natalem, D. Dagoberti consecrârunt.

Et quoniam hoc vnicum prodigium auctor scriptis comprehendit, cum multa patrata memorentur, planè apparet, paucis etiam annis post patratum illud miraculum hæc acta condidisse; fortè proximè post Nortmannicas clades, quas sub annum DCCCLXXXII. Lothariense regnum variè perpeßum est. Atque ad hæc bella fortasse respexit auctor, dum ita ad extremum D. Dagoberti opem implorat. *Tuis sanctis intercessionibus, protegatur totius ecclesie exercitus. Impetra nobis pacem perpetuam, veram concordiam, caritatem firmam, tibiique veneranter famulares, defende de cunctis inimicis.*

Alia quoque accedit ratio, ut scriptorem nostrum Carolo Caluo, & Nortmannis supparem existimemus. Cum Godefridus Barbatus Gorziensium monachorum coloniam Sathanacum deduceret, canonicosque indidem remoueret, solutè hi, abiectâ omni disciplinâ viuebant. Quod Barbatus ita in tabulis queritur. *Ego Godefridus dux, instinctu & supplicatione veneranda collateralis nostra Beatricis multotiens sollicitatus, considerans ecclesiam Sancti Dagoberti apud Sathanacum villam iuris nostri, & pretiosissipius sancti martyris ossibus, & multis alijs sanctorum pignoribus illustratam, sed à canonicis inibi sub carnali vitâ degentibus, & sua potius, quam diuina querentibus, usquequaque neglectam.* In quem miserabilem statum non quadrat, quod prodit scriptor noster, fraternitatem Satanaensem flagitantem (est autem flagitare, vehementer petentium) roganisse, ut de rebus D. Dagoberti scriberet. Neque enim qui mores bonos abiecerant, curam magnopere actorum D. Dagoberti retinuisse videntur. Inflammati ad virtutem, solent exempla sibi ex virorum proborum, & maximè domesticorum vitâ, petere, quod Canonicos recens à Caluo institutos, & primo disciplina ardore accensos potius fecisse, quam remissos illos, & à statu religioso penitus deiectos, longè probabile est.

ACCEPTIS LICHNIS. Lychni, sunt lucernæ; quas inter donaria dicare interdum, & suspendere ex templorum tholis, solemus, sed non vulgo, & velut temerè correptas, donum ferre. Glossæ veteres, lichen-

num pro ellychnio ponunt: *lignus, linemet*, quod Gallis est *la meche, lignon*. Credibile est inter hæc donaria reæ mulieris, vel ellychnium, vel certè cereos, præsertim flexiles illos & tortiles, quos sacer vñs *torticia* nominat, qui ellychnio non absimiles, debere intelligi. Atque ut hic *Lichnus* procereo, ita alibi, quod d'insolentius, *candelam* pro lucernâ positam, intenio. Acta Constabilis, Cauensis in regno Neapolitano Abbatis: *candela quoque, que ante crucem & venerabile beati viri corpus quotidie ardet, de summo cecidit, nec vitrum fractum est, nec oleum effusum.*

Cereos porrò D. Dagoberto plurima olim Sathanaco vicina loca offerebant. Enumerat ea Hillinus Treuirorum episcopus, tabulis anni MCLVII. quibus, quid presbyteris paroeciarum Sathanaci, & Mosaci, quid basilicæ D. Dagoberti debeatur, definit. Præterea, inquit, *sicut antecessores nostri iam dictæ cellæ* (S. Dagoberti) concederunt, ita & nos cereos concedimus, & confirmamus, de his scilicet villis, Sathanaco, Mosaco, Seruifaco, Marthechri, Olese, Vileio, Linaco, Nouiantho, Bruenna, S. V. Volfazio, Caufiaco, item Caufiaco, Moseio, Margurio, Beneio, item Beneio, Tonna, Sinniaco, Aarniaco, Breusio, Sapinio, Quinciaco, Inorto, Lamulier, Sumeiauto, Firteiaco, quæ modo sunt.

Mousay, ad Mosam.
Seruify, ad Mosam.
Martincourt, ad Mosam.
Olysy, ad Carum fl.
Villy, ad eundem.
Linay, ibidem.
Neuant, ibidem.
Brovvaine, ibidem.
S. V. Valfroy, olim S. Vulflaicus.
Chauancy, le Chateau.
Chauancy S. Hubert.
Noyrie.

Margur.
Bieure la petite & la grande.
Tone.
Signy.
Margny.
Breux.
Sapoigne.
Quincy, ad Carum.
Inor, ad Mosam.
Lamouilly, ad Carum.
Chimay.
La Ferte, ad Carum.

DAGOBERTI SANCTAM DOMVM. Verisimile est, Carolum Caluum, conditum à se templum, in quo corpus D. Dagoberti depositurus erat, sub eius nomine dedicari voluisse, atque ex eo tempore titulum D. Remigij exoleuisse. In litteris Godefridi Barbati, dicitur ecclesia sancti Dagoberti apud Sathanacum villam, pretiosis ipsius sancti martyris ossibus,

NOTATIONES.

77

offibus, & multis alijs sanctorum pignoribus illustrata. In tabulis Godefrid
Bullonij: Ecclesia apud Sathanacem olim villam, nunc castellum, in honore
sancti Dagoberti martyris construēta.

Domum autem dixit noster, pro templo. Ita Gregorius Magnus libro
IX. epistola XV. Alexander Frix, presentium portitor, colonus ecclesie no-
stra, questus est nobis, in domo, id est, ecclesiā, quae Catanea à dilecto filio nostro
Cypriano diacono fabricata est, triennijs se tempore laborasse, & mercedem, non
ut dignum est, accepisse. Tabulas Fulmudis matronæ, quibus se anno
XLIV. cum filiis Gerhardo & Hartmanno, clientelæ S. Cyriaci marty-
ris Nuhusæ apud Vangiones dedicat, ita canonici obsignant. Huius rei
testes sunt, Eberhardus præpositus de domo, Eppo sacrificia, Eppo decanus, V Vol-
framus Nuhusæ præpositus. Vbi obseruo, Eberhardum præpositum, vt à
Wolfrano Nuhusæ præposito se distingueret, scripsisse se præpositum de
domo, id est, ædis maximæ Vangionum. Hinc Gallicum le Dome, & Ger-
manicum der Thumb/pro basilicā.

NOTATIONVM FINIS.

APPENDIX.

Quoniam nunc acta D. Dagoberti explanauimus, cetera, quæ ad
eum attinent, erit operæ precium paucis addere, quibusdam ad-
iectis, quæ de oppido Sathanensi Gerbertus Remorum, po-
stea Rauennæ episcopus, ac tandem pontifex maximus Silvester II. in e-
pistolis aliquæ memorant: ante tamen propositâ serie aliquâ tempo-
rum Dagoberti.

Anno DCCXI. Childebertus Francorum rex moritur, anno regni
XVII. succedit patri filius Dagobertus.

Anno DCCXIV. Pipinus Heristallius Suestræ grauiter ægrotans, VI.
Non. Martias diploma pro Epternacensibus edi curat, anno IV. regni
Dagoberti, vt est in tabulis. Inde Ioppilia decumbentem adit Grimoal-
dus filius, prætorio præfetus; sed in itinere Leodij inter compreca-
num necatur. Pipinus Grimoaldo ita cæso, pupillum eius filium Theo-
doualdum in magistratum paternum sufficit, & mox Kal. Decembribus,
vt est in annalibus Francorum & ephem eridibus Epternacensibus, vel

K 3

XVII. kal-